かつしか異業種交流会月例報告                        平成31年 2月号

－  －1

第 156 情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 31 年 2 月 5 日(火) 18:30～20:30

場 所：テクノプラザかつしか 第 2 会議室

出席者：宮下、長、宮澤、小堀、山井、山本、戸村 以上 7

名

欠席者：吉村、倉島、金澤、小森、重永、石川、入山、鈴

木、梅田、塩見、佐川、有田、高野山、小岩、堀川、宮川

以上 16 名

司 会：宮下  書 記：戸村

1. 連絡事項

・4 月 17 日 総会 ７月９日 会員プレゼン（年一回の実施と

する）

・小堀さんが情報交換分科会の代表に就任。堀川さんに

会計を依頼する。議事録は簡略化する。

・小堀さんが方針を打ち出しても良いのでは。

2. 魅力ある分科会（異業種交流会）にする為に

分科会員のプレゼン時間を設ける。外部から講師を呼

ぶのも良い。

会員間でソーシャルメディアを活用するのもいいだろ

う。

3. 来年度の予定案

4 月 休会

5 月 IT と合同で FB、Twitter の勉強

6 月 4 日 長さんのお話（M＆A について）

7 月 会員プレゼンの為、休会。

8 月 山本さんのお話。

9 月 工場訪問をやるか？

10 月 1 日 宮下さんのお話（特許について）

11 月 5 日 通常

12 月 休会

1 月  休会

4. 情報交換

(長)受注残があり対応しきれない。材料費も上がっている。

(山井) 競争上のリニューアルがあるかもしれない。シャワ

ー効果。

(宮澤)柿右衛門、源右衛門、有田焼、粘土とは違う。有田

焼はマイセンより古い。金属とコラボしている。碍子で稼い

でいた。今は材料は五島列島から持ってきている。有田

は大学を持っている。（有田窯業大学校）

(山本)営業強化の為に公社からビジネスナビゲータに来

ていただく。世界中が廃プラで動いているので雨水タンク

についても紙とプラスチックの混合材を提案する企業があ

る。世界の情勢にキャッチアップしていかなければダメだ。

最終的には人間性が大切だ。

(小堀)ケーキの食べ放題のお店の仕事を受けている。続く

仕事。従業員を連れて行ってあげたい。

(宮下)最近、ホームページから仕事を受注できる様になっ

てきた。優良な得意先も付いてきた。

◎ 次回開催予定

2019年3月5日（火）定例会

第 9 回分科会ビジネスサポート定例会議事録

日 時：平成 31 年 2 月 12 日(火) 18:00～20:00

場 所：テクノ 3F 団体連絡室

出席者：阿南、堀川、堀口、宮澤、若杉 以上 5 名

欠席者：石原、尾上、黒﨑、三浦 以上 4 名

司 会：堀口  書 記：若杉

1. 協議事項

次年度に向けて

サポート対象の獲得方法について

ビジサポの役割 中と外 外と外 新たな出会い、化学反応

SNS の活用の可能性について

2. 民泊事業のサポートを振り返って

3. その他

かつしか異業種交流会の活性化について 分科会同志の

交流について 会員増強について

シェアオフィス インキュベーションルーム 産学連携サポ

ート(仮)

◎ 次回開催予定

平成 31 年 3 月 11 日（月） 18：00～19：00 テクノ 3F 団体

連絡室

第 156 回ＩＴ分科会定例会議事録

日 時：平成 31 年 2 月 13 日(水) 18：30～20：30

場 所：テクノプラザかつしか パソコンステーション

出席者：浅野文明、池谷伸夫(早退)、和泉武彦(代理：山

根文朗様)、戸村直史、宮本武夫 以上 6 名

欠席者：飯吉修一呂、金澤建治 以上2名

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

(1) 次回 3 月 13 日(水)の定例会は食事会とし、青戸 和

食「誠」壱番館で行うことに決定した。宮本が金澤会

員に連絡し、予約をお願いする。

(2) 次年度代表の戸村会員より、1 回目の定例会は情報

交換分科会と合同で行うとの報告があった。

2. フリートーキング

(1) 浅野会員と宮本は「エクセル初歩基本練習問題(無料

ダウンロード)」の「エクセル基本練習問題編」の No.16

簡単な計算(コピー&ペースト、No.19 オートサムを使う

<最大値>、と No.21 構成比の算出<絶対参照>の問題

を行った。山根様より、絶対参照は行番号のアルファ

ベットの左右に”$”マークを入れることと、セルを選択

して”F4”を押すと絶対参照になると教わった。宮本は

前に習ったが、忘れていた。

(2) 池谷会員は、戸村会員よりワードとエクセルでの漢字

にルビを振る仕方を習った。

(3) 浅野会員の質問で、ワードで横書きを縦書きにする

仕方を習った。ワードの「ページレイアウト」タブを押し、

下のページ設定右隅の矢印をクリックするとダイアロ

グボックスが出ます。そのダイアログボックスの中の文

字方向の方向で、縦書きか横書きを選択して OK を

押すと、選んだ文字方向になった。

3. その他・フリートーキング

◎ 次回開催予定

平成 31 年 3 月 13 日(水) 18:30～20:30 定例会 青戸 和

食「誠」壱番館で食事会を予定。

第 142 回寅さん分科会定例会議事録

日 時：平成 31 年 2 月 19 日(火)

場 所：立石 ぜん

かつしか異業種交流会月例報告                        平成31年 2月号

－  －2

出席者：高橋、佐川、山井、德倉、金子 以上 5 名

欠席者：倉島、芦澤、中村、村上、鈴木、小森、有田 以

上7名

オブザーバ：福 以上 1 名

司 会：山井早苗  書 記：山井早苗

1. 今年の【ロケ地訪問】を決める

静岡県を予定していましたが、先方の都合上会員で話し

合い福岡県飯塚市に決まりました。

日程は 5 月 17 日 18 日 19 日ですが、先方のご都合により

変化有です。

＜地九州福岡県飯田市＞に決定

・5/17・18・19

2. オーストリア＝ウイーン・アムステルダム ロケ地訪問

について

・団体コースに入る

・飛行機のクラス 💺 ｴｺﾉﾐｰ・ﾌﾟﾚﾐｱﾑ ｴｺﾉﾐｰ・ﾋﾞｼﾞﾈｽ

・空路はハードなのできついかもしれません

3. 産業フェア

金子さんが産業フェアの実行委員長の場合は德倉会員に

産業フェア後半に入ってもらう。

☆産業フェア前

・取り組みについて＜各分科会の特徴を出す＞

・各分科会の今年度の活動報告をメールかファックスで知

らせて頂く

・上記に基づいて異業種のブースの使い方を考える

☆産業フェア後

・寅さんの会員でサポートする場所を分担する

◎ 次回開催予定

4 月は総会で例会はありません。

5 月例会は、ロケ地訪問です。

6 月例会は、佐川会員です。

第 22 回ＮＥＷシェア分科会定例会議事録

日 時：平成 31 年 2 月 22 日(金)

場 所：葛飾区勤労福祉会館

出席者：吉村、佐々木、塩見、戸村 以上 4 名

欠席者：大塚、湯本、小田 以上 3 名

オブザーバ：小堀、小森、吉村ご家族 2 名 以上 4 名

司 会：戸村  書 記：戸村

昨年に続いて卓球大会を実施した。

分科会会員とゲスト共々楽しい時間を過ごし、暫くの間、

仕事を忘れる事ができました。

◎ 次回開催予定

3 月 14 日 テクノプラザ団体連絡室の予定

2 月定例会休会の分科会

◇ K&T 分科会

：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：IT 分科会 宮本武夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水)､K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、寅さん（第 3 火）、

NEW シェア(第 2 木)、ビジ・サポ(第 2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/